UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH      Ngọc Hồi, ngày         tháng       năm 2021
V/v triển khai thực hiện Công văn

số 2593/UBND-KGVX ngày

27/7/2021 của UBND tỉnh

                  Kính gửi:

- Ban chỉ huy Quân sự huyện;

- Phòng Y tế;

- Trung tâm Y tế huyện;

- UBND các xã/thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2593/UBND-KGVX ngày 27/7/2021 của UBND

tỉnh V/v đáp ứng khả năng tiếp nhận cách ly tập trung và quản lý cách ly tại nhà.

Để nâng cao hiệu quả trong công tác cách ly y tế phòng chống dịch Covid-19 cũng

như giảm thiểu nguy cơ lây nhiễm chéo, phát hiện kịp thời lây nhiễm trong quá

trình cách ly. UBND huyện yêu cầu:

1. Ban chỉ huy Quân sự huyện; Trung tâm Y tế huyện; Phòng Y tế

 Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức thực hiện việc tiếp nhận, bố trí cách ly

tập trung cho đối tượng cách ly tập trung từ các vùng dịch trong nước hoặc người

tiếp xúc gần với ca Covid-19 (đối tượng F1) về địa bàn huyện để đáp ứng với các

tình huống dịch bệnh (nhất là khi có diễn biến dịch phức tạp)1, cụ thể như sau:

1.1. Nguyên tắc

- Sắp xếp người được cách ly vào các phòng cách ly theo nguyên tắc những

người có cùng đặc điểm dịch tễ, cùng ngày tiếp nhận thì xếp vào cùng phòng hoặc

cùng 1 khu vực trong phân khu cách ly.

- Khi kết thúc cách ly tập trung phải thực hiện nghiêm việc bàn giao, quản lý

sau khi hoàn thành cách ly tập trung để các đối tượng về theo dõi sức khỏe tại

nhà/nơi lưu trú theo đúng quy định2.

1.2. Đối với đối tượng F1 sắp xếp, bố trí theo thứ tự ưu tiên thực hiện như

sau:

- Đảm bảo nhất là cách ly riêng mỗi người 01 phòng và cách ly đủ thời gian

quy định.

- Sắp xếp theo cùng ngày tiếp nhận vào cùng phòng cách ly, sau đó lấy mẫu

những lần sau cùng lúc và kết thúc cách ly cùng ngày.

- Trường hợp dịch bệnh bùng phát trên địa bàn (thiếu cơ sở, thiếu buồng

cách ly): Sắp xếp 02 nhóm đối tượng đã có kết quả xét nghiệm lần 2 âm tính cách

ly cùng 01 phòng, mỗi nhóm có cùng ngày kết thúc cách ly và khi kết thúc cách ly

1 Theo Quyết định số 878/QĐ-BYT ngày 12 tháng 3 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế.
2 Theo Hướng dẫn số 1862/HD-BCĐ ngày 06 tháng 5 năm 2021 của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 tỉnh.

phải lấy mẫu xét nghiệm toàn bộ các đối tượng cùng phòng. Kết quả xét nghiệm

của tất cả các đối tượng cùng phòng đều âm tính thì mới được kết thúc cách ly

đúng thời gian quy định (Lưu ý: khi chưa có kết quả xét nghiệm của ngày kết thúc

cách ly thì chưa kết thúc cách ly).

1.3. Đối với đối tượng cách ly tập trung từ vùng dịch trong nước về địa

bàn huyện (nếu có) thì cách sắp xếp, bố trí theo thứ tự ưu tiên thực hiện như

sau:

- Sắp xếp bố trí đối tượng cách ly theo nguyên tắc.

- Sắp xếp đối tượng cùng ngày tiếp nhận vào cùng phòng cách ly.

- Sau khi có kết quả xét nghiệm lần 1 âm tính, sắp xếp 02 nhóm đối tượng

của 02 ngày liền kề (nhóm 1 có ngày cách ly thứ 2 và nhóm 2 có ngày cách ly thứ

1) cùng phòng cách ly; chọn ngày lấy những mẫu lần sau theo nhóm 1 cho cả

phòng cách ly; kết thúc cách ly của nhóm 2 không cần lấy mẫu ngày cuối cùng.

- Sau khi có kết quả xét nghiệm lần 2 âm tính, sắp xếp 02 nhóm đối tượng

cách ly cùng 01 phòng, mỗi nhóm có cùng ngày kết thúc cách ly và khi kết thúc

cách ly phải lấy mẫu xét nghiệm toàn bộ các đối tượng cùng phòng, kết quả xét

nghiệm của tất cả các đối tượng cùng phòng đều âm tính thì mới được kết thúc

cách ly đúng thời gian quy định (Lưu ý: khi chưa có kết quả xét nghiệm của ngày

kết thúc cách ly thì chưa kết thúc cách ly).

 2. Phòng Y tế: Tổ chức triển khai các hoạt động giám sát công tác phòng

chống dịch Covid-19 tại các đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện; giám sát cách

ly y tế tại cơ sở cách ly y tế tập trung, cách ly y tế tại khách sạn do người cách ly tự

chi trả, cách ly y tế tại nhà trên địa bàn huyện đồng thời báo cáo xử lý đối với tổ

chức, cá nhân vi phạm trong công tác phòng chống dịch Covid-19.

3. UBND các xã/thị trấn, Ban chỉ đạo Covid-19 các xã, thị trấn:

- Thường xuyên quán triệt, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát và tổ chức thực hiện

nghiêm ngặt, chặt chẽ các nội dung quy định về cách ly tại nhà/nơi lưu trú (nếu

có)3; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định phòng chống dịch.

- Tổ chức thực hiện việc gắn biển nhận diện (mẫu kèm Phụ lục, Công văn

số 2593/UBND-KGVX ngày 27/7/2021 của UBND tỉnh) trước nhà của hộ gia

đình/nơi lưu trú có người đang thực hiện cách ly y tế tại nhà/nơi lưu trú hoặc có

người đang theo dõi sức khỏe tại nhà sau cách ly tập trung nhằm nâng cao ý thức

phòng chống dịch và cộng đồng cùng tham gia giám sát việc chấp hành nghiêm

biện pháp cách ly, bảo vệ sức khỏe gia đình, cộng đồng và xã hội.

4. Trung tâm Văn hoá- Thể thao- Du lịch và Truyền thông: Tăng cường

công tác truyền thông, tuyên truyền về tình hình dịch Covid-19, công tác phòng

chống dịch bệnh trên địa bàn, nâng cao nhận thức của người dân, tạo sự đồng

thuận chung tay phòng chống dịch bệnh cũng như chấp hành nghiêm túc các biện

pháp phòng chống dịch theo hướng dẫn của ngành Y tế, chính quyền địa phương

3 Theo Quyết định số 879/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế và về theo dõi sức khỏe tại nhà sau cách

ly tập trung theo Công văn số 1862/HD-BCĐ ngày 06/5/2021 của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 tỉnh.

để bảo vệ sức khỏe cộng đồng.

5. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Tổ chức chính trị

- Xã hội huyện: Đẩy mạnh công tác truyền thông, vận động người dân, hộ gia đình

phối hợp, chấp hành nghiêm và chung tay phòng chống dịch bệnh trước tình hình

diễn biến dịch phức tạp.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Huyện uỷ (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- UBMTTQ Việt Nam huyện;

- Các tổ chức chính trị- xã hội huyện;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- CVP, PCVP;

- Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2021-07-28T11:07:49+0700

		2021-07-28T13:54:31+0700

		2021-07-28T13:54:31+0700

		2021-07-28T13:54:31+0700

		2021-07-28T13:54:31+0700